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slovenské V přítomné době ivůdci Mladoturků kteří byli pro
zřízení konstituěnl vlády Ale

když vypuzeni Envcrem a jméuo

110 počet veškerého našeho voj
odhadovati na 130000 mužů

Stejnokroj pěchoty jest b v:
Mladoturků stalo díky jemu to-

tožné s daleko větším stupněm šedomodré čapka tmavomod i ř A
bojí se zvláštními Českosloveityranie a krutého utiskování než
mi odznaky —kdykoliv jta sultána Abdul Hami

POKROK
PUBLISHING CO

vydává

POEBOK ZÁPADU

k iuístni vydání

v Crete pro Salině okres Ncbraska ve

Sehuyler a CTurkson pro okros Colfax

Ncbraska ve Wilson Kas pro stát
Kausns v Cedar Rnpids la pro stát
Iowu v St Paul a Minseapolis Minn

pro stát Minuesotu a v Tyndall 8 D

pro státy South a North Dakotu

Plat Prostý vojín má dennj
platu 25 cent ve vyšší bodne

da korunní princ odjel pryč a

stal se jedním t nejrozhořčenřj-šíc- h

nepřátel Euverových a jeho

I l X

více K tomu má každý dobro

nik přídavek 25 franku měsíf
Z těchto příjmů nestrhuje se nj
ho na pojistné podpory ap--Pr- o

případ zranění onemocn

nebo smrli jest o každého ěes

slovenského vojína postaráno

násilné pro-němec- politiky —

Protestoval proti tomu že Porta
vzdala se své neutrality odsuzo-

val Envera že se zaprodal a svou

vlast za německé zlato a že oběto-

val všechny nejlepší zájmy Ture

uemohlo býti ani jinak Frineovi

nebylo možno zdržeti so a tak

svoji porážku a podrobili si

New York bez jeho zničení z vel-

ké části mu nebylo možné Kata-

strofa tato byla tedy jen logic-

kým důsledkem situace způsobe-

né aplikací vědy ve válce

Když Němci nasyceni svým bar-

barským ničením ustali ve svém

bombardování zanechávajíce tak

Broadway v jediném hořícím pru-

hu přes celý Manhattan dostavily
se konečně na místo bitvy vzdu-

cholodě americké a Němce ihned

napadly Vaterland byl porou-

chán a princ musel s lodí svou

sestoupiv na březích Labra-

doru

Odtud pan Wells dále pojedná-
vá o všesvětové válce jež puk ná-

sledovala a popisuje hrozné niče-

ní a vraždění které jí vyvstalo
vše s tak přesnou obrazotvorností
že před lety když kniha poprvé
vyšla byla ihned na prvém místě

pokud se týče prodeje

ko o vojína armády francouzs

(invalidní pense podpory poz

cka kaisrovi Nevyhnutelný ná-

sledek toho byl že musil skončili
"sebevraždou" před několika ro stalým atd) Netřeba připomíná

že se samostatný ěeskoslovensl

národ postará sám po uzavře
ky jako jeho otec před ním

Když Youssouff-Izzcndin- e byl
takto odstraněn ze scény ve Stam míru o své osvoboditele

bulu jak u svých příraeckých plá j teeiui a Slovanu nycuicicn
řsnoienven ňtarecu necni so m

verovi a zároveň proto ze jest sy-

nem jednoho z kuchtíků jejího
zvěčnělého prince Suleimana

Bylo po většině následkem blízké-

ho a důvěrného přátelství mezi

Envcrem a Burhan-Eddine- že

onen v lednu a únoru r 1910 pod-

nikl cestu do Mediuy a Mekky za

tím účelem aby získal schválení

a mocnou podporu velkošerifa

Mekky hlavního strážce svatých
míst islámu pro hnutí jež mělo za

účel proklamaci Burhan-Eddin- a

jako příštího nástupce ottoman-skéh- o

trůnu
Enver jest příliš arogantní a

neobyčejně domýšlivý než aby zí-

skal velkého šerifa' znepřátelil jej
a poslání jeho setkalo se s tako-

vým fiaskem že nedlouho po od-

chodu velký šerif proklamoval
nejen svatých míst islá-

mu ale zároveň též celé Arábie a

její emancipaci od utiskující a

vlády svrchované porty
Dnes jest velký šerif uznáván od

všech velmocí z dohody jako svr-

chovaný vládce neodvislého státu
a národa Arábie jemuž všichni

velcí náčelníci přislíbili svou po-

moc a příslušenství
Jelikož vše co se týká Burhan-Eddin- a

musí nyní nutně zajímati
může býti zcela dobře dodáno že

jest výborným hudebníkem ye

smyslu západního světa a jest po-

divuhodným pianistou že Burhan-Eddin- e

složil svou budoucnost do

rukou německého císaře což dříve
nebo později ukáže se býti pro
něj velkou pohromou musí se

přičísti na vrub jeho výcho-
vě v mládí a jeho dlouho existují-
cí důvěrnosti s ostatními členy ro-

diny Hohenzollernů v Potsdaniu

Naproti tomu jest to méně odpu-stiteln- o

pro něj než bylo by to n

Předplatné:

Tro Spojené Státy $200 Tro Kanadu

$260 Do Evropy $300 ročnS

Zásilky penížní dřjtež se pomocí pe-

něžních poukázek (iloney Orders)

poukázek Express Money

Orders) bankovních poukázek (Balík

Draft) anebo v registrovaném dopise

Oznamujete-l- i své přestěhováni udej-

te starou i novou adresu '

Dopisy z kruhů čtenářstva uveřejní-
me ochotně Musí býti slušné psané
bez úmyslu někoho osobně poškoditi a

podepsány plným jménem ať již má

byti v redakci utajeno anebo dopi-

sem uveřejnčno

brovolně nřihlási do Českoslove

ského Národního Vojska všiJn
ti kteří nejsou povinni službo

vojenskou ve Spojených Státech!

a to mužové ve věku od 18 do 4 f

NOVÝ SULTÁN TURECKÝ
i

let z mužů mezi 21 a 31 lety věj

ku ti kteří mají pouze první p7
pír občanský nebo kteří jsou vři
zeni do 5 odvodní třídy
' Podpora rodině během činné

služby činí měsíčně $15 manželce

po $4 každému ze 4 nezletilých dí!

1

Jelikož německý císař a jeho
dva zcela podřízené nástroje En-ve- r

paša ministr války a Talaat

paša velkovezír dosud absolutně

kontrolují Cařihrad může býti
bezpečně předpokládáno že nový
sultán turecký který byl prokla-
mován pod jménem Mohamed VI
není nikdo jiný než princ dosud

tek kromě toho vyplácí se i podMiloslav Niederle:

BALLADA

nu a jako nebezpečí diktátorstvl
Envera a Tallat pašů uástupni-ctv- í

trůnu mělo připadnouti nej-mladší-

bratrovi zvěčnělého sul-

tána princi Vahid-Eddino- Byl

popisován jako silný muž jehož
smýšlení bylo To

již samo sebou stačilo jestli jest
to pravda aby zbaven byl nástup-nictv- í

Faktem celé věci však jest že

všeehni kdož žili v Cařihradě

před válkou a měli nějakým způ-

sobem přístup za( kulisy poznali
že Vahid-Eddin- e byl na tom o má-

lo lépe než blbec Byl vždy sla-

bou bezvýznamnou osobností bez

páteře a charakteru předmět
ve Stambulu jak u svých

příbuzných tak i u těch kdož měli

příležitost s ním se seznámiti Ab-

dul Ilamid v průběhu dlouhé vlá-

dy své neuznal ani za vhodno jej
nějak isolovati ve státním vězení

čemuž podrobil svého druhého

bratra
Abdul Mejid Effendi mladší

bratr zavražděného korunního

prince Youssouff Izzedina jenž na
to přišel na řadu byl celou řadu
let chronickým invalidou Byl
znám jako poeta a obratný malíř

pora rodičům jestliže jí potrefte'
jí Americký Červený kříž stará
se o naše vojíny i jejich rodiny
tak jako o vojíny americké?'' ' f
Návrat do Spojených Států pb

válce je americkým dobrovolní- -

známý pod jménem Mohamed Bur- -

v 1 1 _ IR

Kiim cesKosiovensKcno vojskb za- -
jp

han-Eddin- c jenž až do pádu sul-

tána Abdul Hamida byl oblíbe-

ným synem jeho
Až dodnes do svého 33 roku

byl Burhan-Eddin- c od svého chla-

peckého věku vychováván císařem

Vilémem pro konečné převzetí
Otomanského trůnu Abdul Ha-mi- d

miloval jej více než všechny

některého jiného člena vládnoucí
ho domu Osmanů Neboť Burhan- -

Koněm ziiíuen
Noví dobrovolníci mohou se hlá-

sili u nejbližšího československého

vojenského výboru Po lékařské
prohlídce odesílají se do krásně
zaiiízeného československého vo

jenského tábora ve Stamfordě u
New Yorku a odtamtud s ncjbližší
výpravou7 společně 'do Francie? --±
Veškery informace další ochotné

podá každý vojenský výbor jakož
i důstojníci československého voj-

ska: 1 poručík Holý v Chicagu a

Eddine na rozdíl od svých před-

chůdců podnikl rozsáhlé cesty
ztrávil mnoho času v cizině a má

výhodu v tomto ohledu již nedo

ostatní děti a nečinil žádné tajno-

sti o svém přání změniti pořádek

sáhli ostatní vládci Ottomanské
postupnietví takovým' nástupcem!
V tomto úmyslu svém byl vřele

Večer byl temný bouřlivý
na nebi mraků příval
vítr si v stromů korunách

teskíivou píseň zpíval

Povadlé listí na stromech

jeho se notou chvělo

a když je k zemi divě strh'
ještě si ve hrob pělo

Vítězně vítr zaskučel

do dálky hnal se příval

mraky se bouři roztrhly —

'niěsíe se y chvatu dívaí :

Před pannou klečí světicí

modlitbou žena jatá
v kolíbce dítě žvatlá si

mazlivým hláskem : táta !

Měsíční tklivá teskná zář

v šerou se dálku chvěla

Bože tam širá bojů pláň—

hřbitovem ta je celá

Modlitba matky horouená

v kolíbce dítko svěží

tatíček jehož volalo—

na poli padlých leží

říše

Svého času svrchovaná Portajehož obrazy vystaveny byly v pa
povzbuzován německým císařem a

císařovnou a jich úředními i jiný
řížských salonech Ale teď jest vlastnila skorém polovinu Evropy

mimo Arábie Malé Asie Mésopo- -dle posledních zpráv v ústraní a poručici Jiorvat v 1 ntshurghu
mi zástupci ve Stambulu
Ale aby změniti mohl pořádek

Španiel v Omaze a Niederle v Cfc"- -pod dozorem ve Scutari což zdálo tamie a Kavkazu Dnes každá sto
velandě —nástupnický potřeboval schválení

nejen šejk-ul-islam- a hlavy kněž pa ottomanské svrchovanosti zmi
Za náborovou ruissii Českoslo

by se potvrzovat historky v ten

smysl že se zbláznil od tragické
smrti svého bratra

zela z poloostrova lberského Ma- -
stva ale též hodnostáře který ve

svém stanovisku byl ještě více dů
rocco Tunis a Alžírsko náleží

Francii Egypt a Sudan jest podPokud se týká prince Selima
ležitým totiž fetva emini Nebol

jenž byl dále na řadě a který jest britickýiu proteiktonátem Angli

Mnohé z těchto děl a zvláště y

u Giffords a jeden na Beacon
Hill blíže Mattcuwanu byly zruč-

ně řízeny Prvý na dálku pěti mil
a do výšky pěti tisíc stop vyslal
střelu která vybuchla tak blízko
lodi Vaterland že jedna z okenic

komnaty prince Karla Alberta by-l- a

částkou střely rozbita
Celá vzdušná eskádra ihned se

vznesla do výše a asi dvanáct ti-

síc stop nad zemí vzdorovala bez

úražu bezmocným dělům Vzdu-

cholodě se seřadily při letu ve for-

mu velkého "V" se špicí směřují-
cí proti městu a s velitelskou lodí
na nejpřednějším jeho bodu Kon-

ce tohoto "V" dosahovaly nad
Plumfield na jedné straně a nad
Jamaica Bay na druhé straně za-

tím co princ směřoval trochu vý-

chodně od úžin letě přes vrchní
záliv a zaujíuiaje posici nad Jer-se- y

City kde nabyl klíče k dolej-n- í

části New Yorku Zde obludy
ty v letu ustaly visíce v podve-
černím širém vzduchu zdánlivě v

úplném klidu nevšímajíce si ani

občasných explosí raket anebo vý-

buchů střel jež praskaly bez ja-

kéhokoliv nebezpečí v dolejších
vrstvách vzduchových

Byla to jakási pausa pro vzá-

jemnou inspekci Na nějaký čas
lid dole zapomenul na válečnou

opatrnost úplně Zájem millionů
dole i zájem několika tisíců obý-

vajících vzducholodě německé
zdál se jeviti stejnou zvědavost

Doba večerní byla neobyčejně
krásná — jen tu a tam několik

rovných pruhů mraků ve výši se-

dmi neb osmi tisíc stop kazilo či-

stotu její jasnosti Vítr byl ustál

byl to podvečer neobyčejně pokoj-

ný a mírný Silné otřesy zaviněné

vzdálenými děly a neškodnými ra-

ketami které vybuchovaly ve vý-

ši mraků zdály se nemíti více

vztahu k zabíjení terrorismu a

pokořování než kdyby byly před-

stavovaly vzdání pocty eskadře na
manévrech

Dole bylo viděti jak se tlačí
lidstvo v ulicích jakoby pohlíže-
lo na nějakou armádní přehlídku
Každé místo jež poskytovalo vý-

hodné postavení jen se hemžilo

diváky Střechy mrakodrapů ná-

městí převoznice na East Riveru
a každá výhodná křižovatka ulie

byla lidem nabita Všechny hráze
okolo řeky byly lidem přeplněné
a Battery Park byl jedinou lid-

skou massou obyvatelstva z nižší

východní strany a každé místeč-

ko poskytující výhled v Central

Parku a na Riverside Drive mělo

zvláštní a charakteristické svoje
shromáždění z okolních ulic —

Chodníky na mohutných mostech

přepínajících East River byly ta-

ké nabity lidstvem Všude maloob-

chodníci zanechali svých krámů
muži svých zaměstnání a ženy a

děti svých domovů aby se poko-kocha- li

pohledem na neobyčejné
to divadlo

Vyžadovalo to jen několik má-

lo bomb ze vzducholodí vržených

aby New York úplně kapituloval
Brooklynský most "Wall Street a

radnice byly střediskem explosí
Bohatí pozemkoví jednatelé stra-

chujíce se o své majetky ri'iměli

mayora k určení podmínek vzdání

města a k vyvěšení bílé vlajky —

New Yorčani se zavázali k záso-

bování německých vzducholodí k

nahražení všeho střeliva silné

kterého bylo Němci po-

užito k zaplacení válečné náhra-

dy $40000000 a k vydání lodní

flotilly nalézající se v Easí Rive-

ru

Lid ale bouřil se proti kapitula-
ci Svolány ihned pouliční schůze

na kterých proneseny mnohé řeči

ostré Někdo vystřelil na jeden z

aeroplanů ale sprcha ze srojové

pušky byla tomu ihned odpovědí
a tím demonstrace se upokojila
Hlouček mladých klubovníků ob-

sadil svými lidmi jedno z děl na

Beacon Hill a sestřelil druhý aero--pia- n

Několik patriotů vpašovalo
dělo na dvanácté poschodí jedno-

ho mrakodrapu a zničilo tak další

vzducholoď

Princ Karl Albert více tmésti

nemohL Seřadiv svoji eskadru ve

válečný íik počal smrtící processí
nad Broadway vyhazuje paličské

bomby
Tímto způsobem počal massakr

města New Yorku Byl nejprv-nější- m

z velkých měst Vědeckého

Období jemuž bylo trpětí hroznou
mocí a nepřirozenou bezmocností

vzduchoplaveckého válčení By!

zničen tak jak jen "y zašlém stole-

tí bez bezpoíetná měhťa Jbýla bar-

barstvím hubena protože byl sou-

časně přilil mocným aby mohl

býti nepříteleni obsazen a tuze
a hrdý aby te bez-

podmínečně' vzdal by odvrátil

jveji zkázu Za danýeh okolaoití

čané drží Jeruzalém Betlchem
tento poslední jest vrchním tlu-

močníkem a zastancem svatého pí
uejstarším synem Abdul Ilamido-vý-

stál na nepřátelském stano Nazaret a větší část Svaté Země

venského Vojska ve Spojených
Státech

ANTONÍN HOLÝ 1 poru-
čík 21 pluku českoslo-

venských střelců

Všichni českoslovenští dobro-

volníci z vojska kanadského a an-

glického budou dle posledních

zpráv převedeni do Českosloven-

ského Vojska

sma a co jest ještě důležitějšího
tak zv šeriatu což jest zákonník

náboženských a světských práv

přijatých koraném
Žejk-ul-isla- m jest ve svém úřa

dě z milosti padišahovy ale fetva
Miloslav Niederle :

ÚTĚCHA
NOVÝ ZPÉVNlK

emini jest ustanoven na doživotí
a jest neodvislejší Sultán Abdul

Ilamid dostal se na trůn odstraně-

ním staršího bratra jeho Murada

jenž prohlášen byl fetvou pode-

psanou fetva emini a schválenou
též za šíleného a

V létě když si vyjedete do pří-

rody když jdete na výlet v

odpoledne na besedu k souse
dům neb když se u vás sejde spo

následkem toho zbaveného vladař
lečnost mel byste stále míti pó rtu

kli í rif 11 rutní Irforá hr vám ?ce
W ~r ~ f #

pomáhii v zábavě V české A- -

merice bvla velká Txintávka no- i— —
j

vhodném zpěvníku který by obsa- -

právě jako Bagdad a celou Meso-potam- ii

Turek vypuzen byl z Albánie
íieeko není více ottomanskou pro-

vincií nýbrž neodvislým králov-
stvím s podřízeným ostrovem Kré-

tou Rumunsko Srbsko

Hora a celý Balkán právě jako
Bulharsko kteréž země všechny

dobyly své neodvislosti od Ture-

cka jsou dočasně podrobeny ně-

mecké okupaci která skončí s ví-

tězstvím velmocí z Estente Krym
odtržen byl od Ottomanské říše

Ruskem a Bosna a Hercegovina
Rakouskem Arábie jak předem

poukázáno jest nyní neodvislým
státem

Ve skutečnosti jest velice schá-tral- é

dědictví) jehož se Burhan-Eddin- e

ujal a vzhledem k faktu
že vítězství Spojenců a konečná

porážka kaisrovi blíží se den ke

dni a od hodiny k hodině zdá sc

že připojením se k teutonskému
ehařiotu válečnému rozhodl ko-

nečný osud jednou mocného doinú

Osmanů a jako by byl určen jak
předpovídáno od Nostťudama v

roce 1555 posledním nositelem že-

zla Osnianova zakladatele dyna-

stie z níž Burhan-Edin- c jest tři-

cátým šestým sultánem

visku vůči svému otci který jej
nenáviděl a byl důvěrným příte-
lem důvěrníkem a podporovatp-le- m

svého bratrance zavražděné-

ho prince Youseff Izzedina Tyto
věci společně se zapřísáhlým je-

ho nepřátelstvím vůči Enver a Ta-

laat pašům a kaisrovi jeho oposi-e- e

proti všemu co jest německé-

ho a faktum že se narodil dříve

než jeho otec vstoupil na trůn by-

ly dostatečné k jeho diskvalifikaci
k nástupnictví jak na politickém
tak i na koranském základě

Zia Effendi nejstarší syn zvěč-

nělého sultáua byl rovněž naro-

zen před vstoupením svého otce
na trůn Praví se o něm že trpí
měknutím mozku

Tímto způsobem jest patrno že

cesta byla pozorně připravena pro
nástupnictví priuVe Burhau Eddi-n- e

který v době sesazení svého
oť-- e

byl dvanáctým nebo třiná-

ctým na seznamu dědiců turecké-

ho trůnu
Burhan-Eddin- e byl pečlivě vy-

chován nejlepšími německými

francouzskými a dokonce i angli-

ckými vychovateli jest důkladně

"up to date" a velice moderní ve

svých názorech Má větší zálibu
v námořnictví než ve vojenství a

v přítomné době držel hodnost ka-

pitána ottoiuanskéliQ loďstva

Hlavní stín na rekordu Burhan-Eddinov- ě

vyjma jeho proněme-ctv- í

a jeho spolcování s Envereni

pašou tímto zloduchem Turecka

Život náš tak smutný je tu

nemá květů nemá vůně

sotva zřiť lze ve snů letu

po čem ehorá duše stůně

Jenom někdy slunko zlatí

život sytý trýzní mukou

když tu mohu zulíbati

řádky psané drahou rukou

Pak zas1 hlava pozvedá se

nadějí se duše zčeří t
a zas' ve snů čisté kráse

znova doufá znovu věří

(Poručík Miloslav Niederle jest
jedním z členů náborové mi če-

skoslovenské armády jež v nedáv-

ných dnech navštívila všechny čel-

né českoamerické osady Ilořeji
uveřejněné básně jak autor nám

sděluje xyňaty jsou ze sbírky

"Vyhnancovy písničky" jež co

nejdříve vyjde tiskem Verše tyto
psány jsou v době kdy p Nieder-

le nalézal se ještě na Rusi)

ství Tak dlouho pokud Murad
žil Abdul Ilamid byl v stálém

strachu že fetva může jej opět

prohlásiti za duševně zdravého a

oprávněného zase k trůnu Vzhle-

dem k nejistotě svého postavení
neměl odvahy ku podniknutí ně-

čeho tak revolučního jako změniti

pořádek nástupnický anebo do-

konce požadovati něco podobného
od fetva emini

Dnes jak sultán Abdul Ilamid

tak i dřívější fetva emini odpoč-

ívají v hrobě Dnes úřaduje nový
fetva emini jménem Ilaidar Mol- -

hoval pisne národní americké ce- -

ské národní a písně dělnické —

České Ústřední Knihkupectví jež
je v české Americe skoro osamo-

ceno ve vydávání krásné cenné
české literatury rozhodlo se vy-

ňati vybranou sbírku českých pís-

ní Jím právě vydaný Zpěvník
najde zajisté hojně odbytu najde
obliby mezi Českým lidem v Ame-

rice Zpěvník je vkusně vypraven
písně pečlivě vybrány formát jc
kapesní takže Zpěvník každému

bude milou knížkou kterou nositi

bude stále s sebou Cena je sku-

tečně mírná: brožovaný výtisk za
30 centů vázaný v plátně 40 če"i

"

tů v čemž zahrnuto je i poštovné

lah který vděčí za své jmenování
úskočnérnu vlivu teutonskému —

Jelikož naprosto Byinpatisujcse
stávajícím režimem ve Stambulu

může mu býti důvěřováno že ne-

podá žádné námitky proti jaké-

mukoliv kandidátu kaiserovu K

provedení celého plánu bylo pouze

PROVOLÁNÍÚTOK NÉM2CKÝCH

AEROPLANÚ NA NEW YORK Objednávky vyřizuje České

Knihkupectví 1825 St
Loomis St Chicago Hl

zapotřebí aby fetva prohlásila že

nástupnictví trůnu náleží Burhan-Eddino- vi

A to právě jest proč
může býti bezpečností předpo-
kládáno že nový sultán není ni-

kdo jiný než Burhan-Eddin- e jenž

jest jeho stanovisko vůči otci Ač

jako hoch a jako mladík byl až do

počátku nynější války častým ho-

stem v Potsdaruu kdež ním cí-

sař a císařovna zacházeli jako s

členem jich rodiny a jako s důvěr-

ným kamarádem jích synů
Když poslední sultán dostal se

na trůn oprávněným nástupcem

Československé vojsko jest sa-

mostatná armáda podřízená v

vojenském nejvyššímu ve-

litelství spojeneckých vojsk a bo-

jující pod vlastními prapory pro-

ti Kakousko-ťhersk- u a Německu

Po stránce politické podléhá Če-

skoslovenské Národní Radě kte-

rou spojenecké vlády už dnes

za prozatímní vládu če-

skoslovenskou Velitelem česko-

slovenského vojska jest generál
označený vládou francouzskou v

dohodě s Československou Národ-

ní Radou Jazykem velícím a slu-

žebním je jazyk nároíní Česko-

slovenské vojsko skládá se vý-

hradně z dobrovolníků na dobu

války Jádrem jeho jest oddíl vy-

budovaný na půdě Francje k ně-

mu přidělují e i dobrovolníci z

Ameriky Na cestě do Francie

jest veliká československá armáda

vytvořená v Rusku I českoslo-

venské pluky bojující v Itálii jsou
4%tí Bili poIějié armády enko- -

Anglický spisovatel II G Wells

již roku 1908 popsal možný ač vy-

myšlený útok německých aero-plan- ů

na New York Wells líčí

realisticky zkázu jakou možno na
New York útokem takovým při-vés- ti

Ovládaje velmi přesvědči-

vě a vystižně péro uvádí vše vel-

mi opravdově
Německé vzduchové loďstvo

přibylo do New Yorku dříve než

došly zprávy o pohromě již po-

tkalo americké loďstvo Dosáhlo

New Yorku za pozdního odpoled-

ne a prve bylo viděno hlídači z

Oceán Grove a Long Islandu při-

bližujíc se velmi rychle z jižní

stranyr mořské' a letíc ' severozá-

padně Velitelský aeroplan letěl

téměř rovnou nad observační sta-

nicí v Šandy Hook stoupaje výše
a výše a v několika minutách ce-

lý New York chvěl se pod kano-rádo- u

i velkých kusu States

Ifclandíkých

1 fjeho byl jeho synovec korunní

koliv sultán Abdul Ilamid šel tak
daleko že udělil svému oblíbené-

mu synovi při jeho 21 narozeni-

nách titul Nabim což znamená asií

tolik jako spoluvládce anebo ál

— titul který velice zříd-

ka se vyskytuje v historii Otto-mansk- é

říše — přes to Burhan-Ef-feu-

nikdy nepozdvihl prstu k

obhajobě svého otce Ve skuteč-

nosti spojil se těmi kdož bylí

příčinou pádu Abdul Hamidova

mezí nimiž též kaiser a byl jedním
z vůdců vpqystání proti němu
'Burban-Effend- i staj se ye skUj-tečno-

nejíntíinnějšim ' přítelem
Enverovým a přispěl nemálo k to-m- u

že Enverovi dostalo se za zó-

nu princezny Nadjié Sultána což

byla mesalíance proti níž nyní 20-le- tá

dívka trpce protestovala ná-

sledkem osobní své nelibosti k En

princ i oussouuff-Izzedin- e nej- -

starší syn sultána Abdul Azíze
C t řood Idmtaictrttloa

jenž odstraněn byl "sebevraždou"
v roce 40 éo' 1 oussouii-izzeam- e

byl příznív Lnutí 'Mladoturků jež
mělo za následek svržení sultána

Abdul Hamida po jehož panování
byl držán ve více nebo méně po

Br'er Tater alrťt kerln up a
fihon wtn Ji y w alls mui' t

wh-- it n Icm mAit enMv all
d'fat n iugar we JUn W# ba Ji
got ter fřeii dat hiie unny er fltfhtln
oJr boyt en w kin ůo bit by eatia'
rl'bt inwrt mo' mr n garden mh
n eatiti' mo' fuh n gum 't!J n
pork ani btt hí wo ml't don't
Kin Ur tmi ůtm ojr rtchl now
w'll U htáW somebody 'řď long

--

a it ?Oft't U ui

zlaceném vězení

Korunní princ úplně tympatiso- -

val $ Riza bpy3i a ténU ostataími


